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“Great things are never

done by one person;

they are done by a team of people.”

Steven Paul Jobs

1. INTRODUCTION

Worldwide, endometrial cancer (EC) is the second most common malignant gynecological

disease, and when diagnosed, surgical treatment is considered to be the preferable approach.

In the past, abdominal hysterectomy (AH) was believed to stand as the “golden standard” for

managing the disease. However, we are living in a rapidly developing world, where

technological innovations in the medicine and surgery in particular are a compulsory part of

the global evolution. This is a postulate for the establishment of new technologies and their

integration in the process for operative treatment of malignant tumors. Laparoscopic and

robotic systems, which underlie the minimally invasive surgical (MIS) approaches, are

examples of this. Nowadays, EC surgeries are undertaken through laparotomy, laparoscopy

and robotics, which is the newest approach. The first recorded evidence of laparoscopic

hysterectomy (LH) for patients with histologically proven EC dates back to 1993, when

Childers and Surwit publish their study, showing their experience in laparoscopic treatment of

the malignant disease (27), and the first published data of robotic-assisted techniques of EC

caused hysterectomy are from 2002 (38). Since its entry as a new possible approach for

women with histologically proven EC, robotic assistance has been rapidly recognized as a

preferable solution with several advantages over the “entirely laparoscopic” method:

increased accuracy, enhanced dexterity, shorter operative time, lower estimated blood loss,

decreased hospital length-of-stay, lower complications rate, etc. On the other hand, while

there is abundant information about the perioperative results for the three surgical approaches,

this is hardly the case with their oncological outcomes. The evident data to compare AH, LH

and robotic hysterectomy (RH) regarding overall survival (OS) and disease-free survival is

either limited or ambiguous.
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2. OBJECTIVE AND TASKS

2.1. Objective

By comparing and analyzing the perioperative and oncological indicators for

patients with endometrial cancer, treated with three approaches - robotic-

assisted, laparoscopic and open surgery, to assess the clinical importance of the

robotic hysterectomy and to determine its place in the modern gynecological

surgery.

2.2. Tasks

1. To analyze the perioperative outcomes for the three types of hysterectomy

regarding main indicators of the patients – age, body mass index, previous

surgeries, size of uterus and other concomitant malignant tumor.

2. To determine and analyze the main tumor characteristics – FIGO stage (2018)

and pT-stage respectively, histological tumor variation (according to WHO),

grade and histopathological risk group.

3. To examine the indicators “operative time”, “lymph node dissection”,

“postoperative hospital length-of-stay” and “estimated blood loss” for the three

types of hysterectomy.

4. To conduct a comparative analysis of the three types of surgery regarding intra-

and postoperative complications and undertaken adjuvant therapies – radial,

chemo- and hormone therapy.

5. To research and assess the overall survival and the factors that have impact on it

for patients with endometrial cancer operated through the three approaches.

6. To research and assess the disease-free survival and the factors that have impact

on it for patients with endometrial cancer operated through the three approaches.
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3. MATERIALS AND METHODS

3.1. Clinical contingent

The researched clinical contingent involves 917 patients wit histologically proven endometrial

cancer who underwent robotic-assisted, laparoscopic or open hysterectomy at two major

clinical centers of Bulgaria – the Clinic of Obstetrics and Gynecology at the University

Hospital “Saint Marina”, Pleven, and the Clinic of Obstetrics and Gynecology at the

University Hospital “Dr. Georgi Stranski”, Pleven, within a larger than a decade period of

time – from January 2008 to April 2019. With significantly highest share (50.8%) are the

patients with AH, followed by RH with 42.6% and LH with 6.5%, p<0.05 (fig. 1.).

Figure 1. Frequency distribution of the patients according to the hysterectomy

approach.

The postsurgical follow-up consisted of regular visits in the first month after the

manipulation, then every three months for two years, every six months until the fifth year and

annually thereafter. The FIGO and TNM stagings correspond with the 2018 classification (5)

and the required data was derived from patient epicrises and postoperative histopathology

reports. Histopathological risk groups were defined according to the FIGO stage and grade of

the tumor and following the reports of ESGO, ESMO and ESTRO and the recommendations
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of Jørgensen et al. (29, 77). Histopathological risk groups are introduced in figure 2. In

addition, patients with FIGO I and II stages are grouped together, so as to represent the early-

staged EC evidence regarding oncological outcomes. Vital status and cause of death data, OS

and DFS resp., were ascertained from the National Oncological Registry database and were

updated on 9 July, 2019.

Figure 2. Types of risk groups for patients with EK according to FIGO stage and grade

of the tumor.

3.2. Defining of the researched indicators

3.2.1. Main clinical indicators of the patients – age, body mass index, evidence of

previous surgical interventions, size of uterus, and evidence of other concomitant

malignant tumor.

1. Low risk

Endometrioid adenocarcinoma

FIGO IA, G1-2

2. Intermediate risk

Endometrioid adenocarcinoma

FIGO IB, G1-2

3. High-intermediate
risk

Endometrioid adenocarcinoma
FIGO IA, G3

4. High risk

Endometrioid adenocarcinoma
FIGO IB, G3

Non-endometrioid carcinoma
FIGO I, FIGO II, FIGO III

5. Advanced

FIGO IVA

6. Metastatic

FIGO IVB
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3.2.2. Tumor characteristics – FIGO stage (2018), pT-stage resp., histological

variation of the tumor (according to WHO), grade and histopathological risk group.

3.2.3. Mean operative time – for laparoscopies and laparotomies, it is defined as the

time from the first section („incision time“) until the moment of stitching of the

last trocar aperture/ applying the last sature onto the surgical wound („close

time“); for robotic-assisted operations, it is defined as the time from the start of

the “docking” until the stitching of the last trocar aperture.

3.2.4. Estimated blood loss – it is defined through the pre- and postsurgical

hemoglobin and hematocrit rates and incidence of blood transfusions.

3.2.5. Hospital length-of-stay – the time (in days) from hospitalization to

dehospitalization of the patient.

3.2.6. Lymph node status – performed lymph node dissection and number of

removed lymph nodes.

3.2.7. Complications – intraoperative and postoperative.

3.2.8. Adjuvant therapy – postsurgical radial, chemo- and hormone therapy.

3.2.9. Overall survival.

3.2.10. Disease-free survival.
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3.3. Surgical approaches

3.3.1. Types of performed surgeries

All 917 patients with histologically proven EC were treated with one of three hysterectomy

approaches:

- Robotic-assisted hysterectomy;

- Laparoscopic hysterectomy;

- Open hysterectomy.

3.3.2. Equipment

For performing the minimally invasive trachelectomies for both groups was used laparoscopic

equipment by the companies of Karl Storz and Olympus (figures 3. and 4.). The robotic-

assisted interventions were performed with DaVinci X surgical system (figure 5.).

Figures 3 and 4. Systems for laparoscopic surgery.
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Figure 5. System for robotic surgery DaVinci X.

3.4. Statistical methods

Data were entered and processed with the statistical package IBM SPSS Statistics 25.0 and

MedCalc Version 14.8.1. A significance level at which the null hypothesis is rejected was

p<0.05.

The following statistical methods were applied:

3.4.1. Descriptive analysis – the frequency distribution of the examined indicators,

divided into researched groups, was presented in tabular form.

3.4.2. Variation analysis – for estimating the characteristics of the central tendency

and the statistical dispersion.

3.4.3. Graphical analysis – for visualizing the received outcomes.

3.4.4. Fisher’s exact test χ2 for testing hypotheses of significant association between

two categorical variables.

3.4.5. Comparison of proportions.

3.4.6. Nonparametric one-sample Kolmogorov-Smirnov test and Shapiro-Wilk

test – for testing the normal distribution.
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3.4.7. Nonparametric Kruskal-Wallis test – for comparing three or more

independent groups.

3.4.8. Nonparametric Mann-Whitney test – for testing hypotheses of significant

difference between two independent groups.

3.4.9. Kaplan-Meier analysis – for estimating the survival function of patient

population.

3.4.10. Nonparametric Log-Rank test – for examining the difference between two

independent groups.

3.4.11. Breslow test – for comparing the equality of the survival distribution.

3.4.12. Tarone-Ware test – comparing the equality of the survival distribution.

3.4.13. Cox proportional hazards analysis – for determining the cumulative

distribution of the absolute probability.
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4. OWN RESULTS AND DISCUSSION

4.1. ANALYSIS OF THE PERIOPERATIVE OUTCOMES FOR THE THREE TYPES OF

HYSTERECTOMY REGARDING PATIENTS MAIN CLINICAL INDICATORS – AGE,

BODY MASS INDEX, PREVIOUS SURGICAL INTERVENTIONS, SIZE OF UTERUS

AND OTHER CONCOMITANT MALIGNANT TUMOR.

4.1.1. OWN RESULTS

Table 1. Comparative analysis of the perioperative outcomes for RH, LH and AH

regarding main clinical indicators of the patients.

Characteristics (1)

RH

(2)

LH

(3)

AH

p-value

1-2 1-3 2-3

Age (years) X
(SD)

61,98

(10,15)

63,73

(9,86)

63,90

(9,59)

0,196 0,004 0,971

Age group (years) n

(%)

30-39 8 (2,0) 0 (0,0) 5 (1,1) 0,566 0,427 0,906

40-49 32 (8,2) 4 (6,7) 22 (4,7) 0,866 0,050 0,721

50-59 103 (26,3) 16

(26,7)

107

(23,0)

0,927 0,299 0,635

≥60 248 (63,4) 40

(66,7)

332

(71,2)

0,726 0,018 0,569

BMI X
(SD)

33,20

(10,37)

27,98

(4,51)

29,32

(6,12)

0,257 0,165 0,586

Previous surgery n

(%)

None 9 (2,3) 0 (0,0) 24 (5,2) 0,490 0,044 0,138

1 Laparotomy 44 (11,3) 20 (33,3) 36 (7,7) <0,001 0,092 <0,001

2 Laparotomies 6 (1,5) 3 (5,0) 6 (1,3) 0,187 0,965 0,122

≥3

Laparotomies

332 (84,9) 37

(61,7)

399

(85,8)

<0,001 0,784 <0,001

Size of uterus n

(%)

Normal 233 (59,6) 38

(63,3)

208

(44,6)

0,687 <0,001 0,001

m. l. I 24 (6,1) 8 (13,3) 53 (11,4) 0,079 0,001 0,827

m. l. II 74 (18,9) 11 (18,3) 94 (20,2) 0,947 0,696 0,861

m. l. III 44 (11,3) 3 (5,0) 68 (14,6) 0,185 0,208 0,065

≥ m. l. IV 16 (4,1) 0 (0,0) 43 (9,2) 0,221 0,005 0,028

Concomitant

malignant tumor

n

(%)

6 (1,5) 1 (1,7) 12 (2,6) 0,654 0,379 0,985
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Table 1. shows that:

• The group of patients with open surgery has a relatively higher mean age rate

compared to those who were treated with robotic-assisted technique, but not to the operated

through laparoscopy, whose mean age is not statistically different from the rate of the other

two groups;

• The comparative analysis of the patients with the three types of surgeries showed

significant difference in the age group of ≥60 – the manipulated with laparotomy patients

have higher percentage than those with robotic-assisted approach. In the group of 40-49-year

olds, those two groups differ significantly in their p value (р=0.05), but the proportion there is

reverse;

• The patients with the three types of surgery do not differ statistically in their BMI.

• The comparative analysis of the patients with one of the three surgeries showed

significant differences in all “Previous surgeries” categories, with the exception of “2

laparotomies”. Among the women who hadn’t undergone operations before, the highest share

have those managed with AH, followed by those with RH and LH, respectively. For the “1

laparotomy” category, patients from the group of laparoscopy have significantly higher

percentage in comparison to the other two surgical approaches, whose shares do not

statistically differ. For the patients with ≥3 previous laparotomies, those treated with

laparoscopy have a considerably lower percentage compared to those with the other two types

of surgery, whose shares do not statistically differ;

• Notable difference among the three surgical groups was observed for all sizes of

uterus, except for m. l. II and m. l. IIІ. Patients with normal uterine size represented a

significantly lower rate in the AH group, whereas the other two surgery types have

statistically equal relative proportions. For m. l. I patients, cases managed by robotic-assisted

technique have considerably lower share than those with open surgery, but not compared to

those managed by laparoscopy, whose relative proportion does not differ from those of the

other two approaches. The largest uterine size (≥ m. l. IV) represented a significantly higher

rate in the AH group, followed by those with RH and the women operated in the group of LH.

• No statistical contrasts were observed in the frequency distribution of the indicator

“Concomitant malignant tumor”.
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4.1.2. DISCUSSION

The outcomes of our study aligns with the global data by confirming that EC is an age-

dependent disease and its incidence increases within women in or beyond their sixth decade

of life.

In medicine, patients’ clinical characteristics are often determinant for the choice of certain

surgical approaches. Our data show that RH is a preferable operative method for younger

women compared to open surgery (р=0.004). No dependencies were revealed between the

mean age of the patients with EC and the choice between conventional laparoscopy or AH, as

well as between both minimally invasive techniques. In spite of that, the higher mean age of

the patients who underwent laparotomy, in comparison to MIS, is noteworthy, with no

remarkable difference between the groups. For the purposes of this study, we further divided

the clinical contingent data into four age groups. Our data in the “≥ 60 years” reveal that AH

is the main choice for hysterectomy for patients of advanced age, in comparison to RH,

whereas robotic-assisted technique is preferred for younger women (age group “40-49

years”). With advancing age, classical open surgery increasingly becomes the favored option.

Although there are deficient literature data to compare the three techniques by age of patients,

the results of our research are commensurable to those of other authors (14, 108, 156, 170).

The larger share of the worldwide studies has not drawn a connection between age and choice

of surgical approach. Despite that, it is worth noting that a lot of them have only tested the

correlations between two of the techniques rather than all three simultaneously (22, 44, 103,

144, 155, 156, 173).

Regarding BMI and presence of concomitant malignant tumor, we did not observe significant

difference between the three operative methods. At the time of the study, there was no

literature data of comparing RH, LH and AH by the presence of other concomitant tumor.

When analyzing our results, the preference of robotics for patients with higher BMI is

notable, however that data does not reach statistical significance. Similar results are given by

Bell et al., as well as a number of other authors (14, 22, 71, 73, 94, 103, 129, 170, 173).

Boggess et al. estimate a credibly higher BMI for RH compared to LH (32.9 vs. 29.0,

р=0.0008), but the authors have not included open surgery in their study (17), with their

results being supported by Seamon et al., BMI for RH vs. LH resp. 34 vs. 29, р<0.001 (144).
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The major number of the patients in our study have previous surgeries. For our purposes, we

divided the women into groups according to the presence and amount of preceding

laparotomies. It is remarkable that, compared to AH, laparoscopy is not a desired approach for

women with anamnestic data of higher numbers of previous operations. When observing the

minimally invasive techniques, we could conclude that RH is preferred to LH for patients

with preceding laparotomies. Comparing RH with AH, we did not find any difference in the

choice of operative approach regarding the number of previous surgeries. Literature reveals

exceptionally scanty information regarding this researched indicator. There is only one

evident research to compare the three methods, with Manchana et al. noticing a prevailing

number of patients with preceding laparotomies in the groups of RH and AH compared to LH,

р=0.02 (108). Other authors collate both MIH approaches but do not estimate significant


[…]


exception of the indicator OS that within our research reaches a higher rate in the group of AH

compared to RH, whereas LH does not significantly differ from the other two groups. In 2012

Coronado et al. published their retrospective work that covers 347 EC patients, with no

contrasts in the rates of OS or DFS between the three surgical groups (30). There are earlier

reports, issued prior to the abovementioned study, which also discovered no difference in the

oncological results, however their scope is limited to comparing the laparoscopic and

abdominal treatment for EC (22, 104, 105).

In 2012, Lau et al. published their oncological results for women with EC treated with

robotic-assisted system, where they compare the received data with operated earlier patients

with the same diagnosis but through laparoscopy or abdominal surgery. The authors find

statistically credibly higher DFS in the group of RH (91). A retrospective study of Park et al.

involving 936 women with EC that underwent one of both types of hysterectomy – RH or

AH, compares survival function and recurrence incidence and determines RH as associated

with decreased incidence of complications and repulses (129). The authors report 90.87% of

3-year DFS for RH and 78.30% for AH, as well as 89.14% 5-year OS for RH and 79.47% for

AH. Correspondingly to our own results, the outcomes of their multivariate Cox regression

analysis reveal that the choice of surgical method does not influence OS or DFS. Analogous
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are the data for the group of RH by Brudie et al. (21), Kilgore et al. (82), as well as the

outcomes of Magrina et al. (106), Cardenas-Goicoechea et al. (23) and Fader et al. (46).

Similar data is likewise revealed by other authors (28, 32, 108), who also find no significant

difference in OS and DFS between RH, LH and AH. The conclusions of the data obtained

within their research are comparable to our study.

By contrast, in 2019 Song et al. published a single-center retrospective research involving 179

women with histologically verified EC who underwent RH or AH. Their results outline that

robotics is connected to a higher percentage of repulses compared to open surgery, while no

difference is found in the 5-year OS between the groups (155). Another report – a prospective

cohort study from 2019, after analyzing the oncologic outcomes, noted that AH is associated

with a higher mortality rate than LH and RH groups, without any significant survival

difference between the two MIS approaches (77) – results confirmed by other works (139).

Accordingly, we consider the MIS approach is oncologically safe, and with better

perioperative outcomes. Our oncologic data are also supported by Nayyar et al., who also

noted earlier no significant difference in the OS and DFS between the robotics and open

surgery groups.

When collating the oncological outcomes after RH and after LH, only one comparative

analysis notes the laparoscopic approach as advantageous over the robotic-assisted one

regarding the 10-year OS and DFS (9). The majority of authors, similarly to our data, report

the overall and the disease-free survival after RH and LH as comparable (44, 51, 60, 93, 173).

Unlike us, Fu et al. demonstrate in their meta-analysis a more favorable oncological outcomes

after RH than after AH, and in the group of early stage EC, RH is with OS rates comparable to

those within the laparoscopic approach data, but with lower DFS (51). The RECOURSE study

from 2023 reported comparable OS and DFS after both MIS approaches but introduced longer

OS after RH than after AH, with no significant difference regarding DFS (93). More favorable

OS and DFS in the RH group, compared to LH and AH, are found by Eoh et al., with their

data being statistically significant, р<0.001. Analogous to us, the authors recognize the

essential advantages of robotics over the other two surgical methods and support their thesis

with outcomes of a Cox regression analysis of the low risk, as well as the high risk groups of

patients with EC (45).

The fact that the choice of operative approach of hysterectomy has no influence on OS and

DFS, was not confirmed by Ishikawa et al., or from the results of the retrospective analysis of
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Ikebuchi et al. from 2024. Similarly to our opinion, the authors determine the robot-assisted

technique of hysterectomy as appropriate and applicable for women with EC, with

comparable to LH and AH oncological outcomes (71, 73).

The evidence of the RH safety, not only in terms of perioperative outcomes but also with

regards to mortality, suggest the practicality of this technique and encourages its application

for treatment of women with histologically proven EC. Compared to laparoscopic and open

surgery, robotics stands as a more appropriate approach due to overcoming the barriers of the

other two types of hysterectomy procedures. The MIS, and robotics in particular, appears to

be an effective and safe alternative to open surgery in the treatment of endometrial cancer,

with similar oncologic outcomes. The fact that neither OS nor DFS seem to be influenced by

the type of surgical technique used places MIS on the anterior front in the present as well as in

the future.
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5. CONCLUSIONS

1. Compared to laparoscopic and open surgery, robotics serves as a more expedient approach

for treating patients with endometrial cancer due to overcoming the barriers of the other two

types of hysterectomy procedures.

2. Robotized hysterectomy is preferable for patients with significantly lower mean age, higher

entry hemoglobin and hematocrit, normal uterine size, stages FIGO IA and pT1a, G1 and for

the groups with low histopathological risk.

3. Open surgery is a method of choice for women of over 60-year age, with larger uterine size

of m.l. II and ≥ m.l. IV, FIGO stage III and IV, resp. pT3 и pT4 stage, carcinosarcoma, G3, as

well as for the histopathological groups of higher risk, advanced and metastatic EC.

4. Compared to MIS, open surgery is characterized with considerably longer operative time

and hospital length-of-stay.

5. Minimally invasive techniques are with significantly better results in terms of estimated

blood loss and incidence of blood transfusions.

6. Intra- and postoperative complications for the three types of hysterectomy are rare, and

there is no evident relation between the registered complications and the type of surgery.

7. Open surgery, compared to robotic-assisted, is characterized with significantly larger

incidence of adjuvant therapy.

8. Robotic-assisted hysterectomy for women with EC is a safe alternative of LH and AH that

offers increased perioperative results.

9. The type of surgery has no statistically significant relation to the overall survival of the

patients with EC.

10. The disease-free survival is not influenced by the hysterectomy approach for women with

EC.

11. Minimally invasive hysterectomy, RH in particular, for patients with EC has high

efficiency and is characterized with better perioperative and similar oncological outcomes.
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6. CONTRIBUTIONS

6.1. SCIENTIFICALLY-THEORETICAL

1. For the first time in Bulgaria was conducted a multiaspect comparative analysis of the

perioperative and oncological outcomes for patients with endometrial cancer operated

through one of the three surgical approaches – robotic-assisted, laparoscopic and open

hysterectomy.

6.2. SCIENTIFICALLY-PRACTICAL

1. A clinical-epidemiological research was conducted, involving 917 patients with

endometrial cancer, operated in University Hospital “Saint Marina” - Pleven, and

University Hospital “Dr. Georgi Stranski” - Pleven, within the period of time from

2008 to April 2019.

2. The patients’ characteristics for the three surgical approaches were analyzed.

3. The correlations between tumor characteristics and hysterectomy approach for patients

with endometrial cancer were introduced.

4. A comparative analysis of the perioperative indicators was conducted and the

advantages of the minimally-invasive surgery for the treatment of women with

histologically proven endometrial cancer were established.

5. The factors that influence the overall and disease-free survival for the three groups of

patients were researched and analyzed.

6. On the basis of the clinical experience and the outcomes of the study, an optimized

medical algorithm is possible for patients with histologically proven endometrial

cancer.

7. Based on the outcomes of the clinical-epidemiological research, the place of the

minimally invasive approaches, of the robotic-assisted hysterectomy in particular, in

modern gynecological surgery for patients with endometrial cancer is defined.

69

PUBLICATIONS AND PARTICIPATIONS IN SCIENTIFIC FORUMS IN

CONJUCTION WITH THE DISSERTATION WORK:

S. Tomov, G. Gorchev, D. Kiprova, Al. Lyubenov, N. Hinkova, V. Tomova, Z.

Gorcheva, S. Аhmad. Peri-operative and survival outcomes analysis of patients

with endometrial cancer managed by three surgical approaches: a long-term

Bulgarian experience. Journal of Robotic Surgery, 2022, 16(6): 1367-1382; Web of

Science, Scopus.

Д. Кипрова. Периоперативни резултати при пациенти с ендометриален

карцином, оперирани по три метода: робот-асистирана, лапароскопска и

oтворена хирургия – наш опит и литературен обзор. Акушерство и

гинекология, 2023, бр. 4, стр. 26-33; ISSN: 0324-0959.

Д. Кипрова, Г. Горчев, Т. Тотев. Онкологични резултати при пациенти с

ендометриален карцином, оперирани по три метода: робот-асистирана,

лапароскопска и отворена хирургия. Акушерство и гинекология, 2024, под

печат; ISSN: 0324-0959.

XI Европейски Конгрес по Роботизирана Хирургия, SERGS 2019; София, 26-

28.09.2019 г. Кипрова Д., Горчев Гр. Comparative Analysis of Robot-assisted and

Abdominal Radical Hysterectomy for Patients with Cervical Cancer – 10-years

Experience.

БАН, Медицински симпозиум „Акад. Чудомир Начев“; София, 07.12.2019 г.

Кипрова Д., Любенов Ал., Томов Сл., Горчев Гр. Cold loop миомектомията –

възможна и безопасна хистероскопска техника за едноетапно отстраняване на

G1 и G2 субмукозни миомни възли – наши случаи.

XXII-ра НАЦИОНАЛНА КОНФЕРЕНЦИЯ ПО ОНКОГИНЕКОЛОГИЯ, 24

октомври – 27 октомври 2019, Хисаря. Горчев Гр., Кипрова Д. 3D-хирургия –

минало, настояще, бъдеще.

Юбилейна научна конференция "45 години на висшето училище в Плевен“,

31.10.2019 - 02.11.2019 г. Кипрова Д., Любенов Ал., Томов Сл., Горчев Гр.

70

Cold loop миомектомията – възможна и безопасна хистероскопска техника за

едноетапно отстраняване на G1 и G2 субмукозни миомни възли – наши

случаи.

XXI Национална конференция по онкогинекология; Правец, 04-07.10.2018 г.

Кипрова Д., Горчев Гр. Периоперативни резултати и преживяемост на

пациенти с рак на ендометриума, оперирани чрез три хирургични подхода:

роботизиран, лапароскопски и отворен.

PARTICIPATION IN SCIENTIFIC RESEARCH PROJECTS:

1. Research Project: BG05M2OP001-1.002-0010 “Център за компетентност по

персонализирана медицина, ЗД и телемедицина, роботизирана и минимално

инвазивна хирургия“.