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Представям становището в качеството си на член на Научното жури, определено

със заповед на Ректора на МУ – Плевен и решение от II неприсъствено заседание на
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интереси, включително съавторство с дисертанта д-р Десислава Кипрова.

Общо представяне на процедурата

Представеният комплект материали на електронен носител е в съответствие с

изискванията на Чл. 38. (1) от Правилника за развитие на академичния състав в

Медицински университет – Плевен. Въз основа на набора материали и документи

заявявам, че са спазени редът и условията за защита на дисертационен труд за

придобиване на ОНС „Доктор“, съгласно ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и ПРАС в Медицински

университет – Плевен.

Дисертационният труд е написан на 132 страници и съдържа 27 таблици и 18

фигури. Включени са всички основни елементи на общо възприетата у нас структура за

представяне на дисертационен труд: въведение – 1 стр.; литературен обзор – 40 стр.;

цел и задачи – 2 стр.; материали и методи – 7 стр.; резултати и обсъждане – 55 стр.;

изводи и приноси – 2 стр.; библиография – 19 стр., включваща 173 източника на

латиница и 2 на кирилица, като основната част от статиите са публикувани през

последните години.

Актуалност на тематиката и целесъобразност на поставените цел и задачи

Дисертационният труд на тема ”Роботизирана хистеректомия при

ендометриален карцином” разработва един важен и съвременен проблем в областта на

гинекологията. Предвид честотата на ендометриалния карцином и нарастващия

относителен дял на жените, с новооткрито заболяване, тематиката е изключително

актуална. Хистеректомията е метод на избор при поставена диагноза. Отговорът на

въпроса „Коя е подходящата оперативна техника при жени с ендометриален

карцином?“ има съществено практическо значение.

Поставените цел и задачи са адекватни, за да се оцени приложимостта,

клиничното значение и мястото на роботизираната хистеректомия, при лечение на

заболяването.

Методика на изследването

Наборът от експериментални методи прави добро впечатление, като последните

са описани са кратко и прецизно. Адекватни са методите за статистическа обработка и

анализ на данните от проучването. Избраните, представени и приложени методични

подходи са позволили на д-р Кипрова да изпълни задачите на изследването и да

постигне поставената цел.

Представените резултати от дисертационната работа показват, че проучването

е не само добре планирано, но и успешно изпълнено. Данните от проучването са

описани кратко и ясно и са добре онагледени. От получените резултати и

представеното обсъждане може да се направи изводът, че дисертантът владее

използваните методи и умело и разбираемо представя получените данни. За малко над

10-годишен период са обхванати 917 жени с ендометриален карцином, при които са

сравнени трите метода на хистеректомия – робот-асистирана, лапароскопска и

отворена. Прави добро впечатление големият брой пациенти след робот-асистирана

хирургия – 391 (42.6%). Съпоставяйки броя на извършените минимално инвазивни и

отворени хистеректомии, е забележимо, че те са сравними – 49.2% към 50.8%. Това е

предпоставка за обективна оценка при сравняване на техниките. Обсъждането е

направено с добър научен стил, свободно се борави с данните на други автори и те се

сравняват със собствените резултати. Представено е цялостно, кратко, заключително

обсъждане, което обобщава резултатите, получени по отделните задачи.

Формулирани са 11 извода, в отговор на поставените шест задачи, които са

логично отражение на получените резултати. Изводите са точни и изчерпателни.

Приноси и значимост на разработката за науката и практиката

Приносите са правилно формулирани от докторанта и ги подкрепям напълно.

Като най-съществен принос определям: „Въз основа на резултатите от клинико-

епидемиологичното проучване е дефинирано мястото на минимално инвазивните

методи, в частност на роботизираната хистеректомия, в съвременната гинекологична

хирургия при пациентки, с ендометриален карцином.“.

Автореферат

Авторефератът отговаря на изискванията както по съдържание, така и по

оформление. Той отразява прецизно и коректно същността на дисертационния труд.

Онагледен е с високо информативни фигури и таблици. В него са отразени

методологията, основните резултати с обсъждането им и съответните изводи, приноси

и свързаните с труда публикации.

Преценка на публикациите по дисертационния труд

Резултатите от дисертационния труд са публикувани в 3 реални статии.

Впечатление прави одобрената и публикувана статия в международно списание с

изключително висока оценка – Journal of Robotic Surgery. Д-р Кипрова е представила

списък с участия в научни форуми в страната и в чужбина, от които се откроява XI

Европейски Конгрес по Роботизирана Хирургия, SERGS 2019.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд на тема „Роботизирана хистеректомия при

ендометриален карцином“ съдържа научно-теоретични и научно-приложни резултати,

които представляват оригинален принос в науката. Работата отговаря на всички

изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България

(ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и съответния Правилник на МУ –

Плевен. Представените материали и дисертационни резултати напълно съответстват на

специфичните изисквания на висшето учебно заведение.

Дисертационният труд показва, че докторантът д-р Десислава Кипрова

притежава библиографска култура на научно ниво, овладяла е методики, умее да

анализира и синтезира резултати и да формулира изводи, има задълбочени знания и

умения. От изброеното следва, че са изпълнени двете квалификационни задачи на

докторантурата – образователната и научната и завършеният писмен труд може да

получи заслужена положителна оценка.

Поради гореизложеното, убедено давам своята положителна оценка и предлагам

на многоуважаемите членове на Научното жури да присъди ОНС “Доктор“ на д-р

Десислава Красимирова Кипрова в докторска програма по „Акушерство и

гинекология“, ПН 7.1. Медицина.

14.7.2024 г. Изготвил становището:

гр. Плевен /доц. д-р Светлозар Николов Стойков, д.м./

TO

The Chairman of the Scientific Jury

under the procedure for the acquisition of ЕSD "Doctor"

Doctoral program "Obstetrics and Gynecology"

OPINION

by Assoc. Prof. Dr. Svetlozar Nikolov Stoykov, MD, PhD

According to the procedure for awarding the educational and scientific degree "Doctor"

Field of higher education: 7. "Health and sports" Professional direction: 7.1. "Medicine"

PhD program: "Obstetrics and Gynecology"

Author: Dr. Desislava Krasimirova Kiprova

Form of doctoral studies: full-time doctoral student

Dissertation topic: "ROBOTIC HYSTERECTOMY FOR ENDOMETRIAL CANCER"

Research supervisors:

Acad. Dr. Grigor Angelov Gorchev, MD, PhD, DSc.

Assoc. Prof. Dr. Tihomir Pankov Totev, MD, PhD.

I present the opinion in my capacity as a member of the Scientific Jury, determined by the

order of the Rector of the MU – Pleven and the decision of the 2nd absent meeting of the

Scientific Jury, held on 20.06.2024. I declare that I have no conflict of interest, including co-

authorship with PhD candidate dr. Desislava Kiprova.

General presentation of the procedure

The presented set of materials on an electronic medium is in accordance with the

requirements of Art. 38. (1) of the Regulations for the Development of the Academic Staff at

the Medical University - Pleven. On the basis of the set of materials and documents, I declare

that the rules and conditions for the defense of a dissertation work for the acquisition of the

ONS "Doctor" have been observed, in accordance with the Law on the Development of the

Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Rules for its application and the Regulations

for the Development of the Academic Staff at the Medical University – Pleven.

The dissertation is written on 132 pages and contains 27 tables and 18 figures. All the main

elements of the generally accepted in our country structure for presenting a dissertation work

are included: introduction – 1 page; literature review – 40 pages; purpose and tasks - 2 pages;

materials and methods – 7 pages; results and discussion – 55 pages; conclusions and

contributions – 2 pages; bibliography - 19 pages, including 173 sources in Latin and 2 in

Cyrillic, with the most of the articles being published in recent years.

Relevance of the topic and appropriateness of the set goals and tasks

The dissertation work on "Robotic hysterectomy for endometrial cancer" develops an

important and modern problem in the field of gynecology. According to the frequency of

endometrial carcinoma and the growing percentage of women with newly diagnosed disease,

the topic is extremely relevant. Hysterectomy is the method of choice when the diagnosis is

formulated and the clinical decision is made. The answer to the question "Which is the

appropriate surgical technique for women with endometrial carcinoma?" is of great practical

importance.

The set goals and objectives are adequate to evaluate the applicability, clinical significance

and place of robotic hysterectomy in the treatment of the disease.

Research methodology

The set of experimental methods makes a good impression, they are described briefly and

precisely. Methods for statistical processing and analysis of survey data are adequate. The

selected, presented and applied methodical approaches allowed Dr. Kiprova to fulfill the tasks

of the research and achieve the set goal.

The presented results of the dissertation show that the study was not only well planned, but

also successfully executed. The data from the study are described briefly and clearly, well

illustrated. From the obtained results and the presented discussion, it can be concluded that

the dissertation student knows the methods used and skillfully and comprehensibly presents

the obtained data. For a period of over 10 years, 917 women with endometrial cancer were

included, for whom the three methods of hysterectomy were compared - robot-assisted,

laparoscopic and open. The large number of patients after robotic surgery – 391 (42.6%) –

makes a good impression. Comparing the number of performed minimally invasive and open

hysterectomies, it is noticeable that they are comparable - 49.2% to 50.8%. This is a

prerequisite for an objective assessment when comparing the techniques. The discussion is

done in a good scientific style, calmly handling the data of other authors and comparing them

with one's own results. A comprehensive, short, concluding discussion is presented that

summarizes the results made on the individual tasks.

Eleven conclusions were formulated in response to the six tasks set, which are a logical

reflection of the results obtained. The conclusions are accurate and comprehensive.

Contributions and significance of the development for science and practice

The contributions are well formulated by the PhD student, which I accept and fully support.

As the most significant contribution, I define: "Based on the results of the clinical-

epidemiological study, the place of minimally invasive methods, in particular robotic

hysterectomy, in modern gynecological surgery for patients with endometrial cancer has been

defined."

Abstract of the doctoral thesis

The abstract meets the requirements both in terms of content and layout. It accurately and

correctly reflects the essence of the dissertation work. It is illustrated with highly informative

figures and tables. It reflects the methodology, the main results with their discussion and the

relevant conclusions, contributions and publications related to the work.

Assessment of dissertation publications

The results of the dissertation were published in 3 articles. An impression is made by the

approved and published article in an international journal with an extremely high rating -

Journal of Robotic Surgery. Dr. Kiprova has presented a list of participations in scientific

forums in the country and abroad, of which the XI European Congress on Robotic Surgery,

SERGS 2019 stands out.

CONCLUSION

The dissertation entitled "Robotic surgery for endometrial cancer" contains

scientifictheoretical and scientific-applied results that represent an original contribution to

science. The work meets all the requirements of the Law on the Development of the

Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for its Implementation and the

relevant Regulations of the MU – Pleven. The presented materials and dissertation results

fully correspond to the specific requirements of the university.

The dissertation shows that the PhD student Dr. Desislava Kiprova, has bibliographic culture

at a scientific level, has mastered methods, is able to analyze and synthesize results and to

formulate conclusions, has in-depth knowledge and professional skills. From the above, it

follows that the two qualification tasks of the doctorate have been fulfilled - educational and

scientific, and the completed written work can receive a well-deserved positive evaluation.

Due to the above, I confidently give my positive assessment and propose to the respected

members of the Scientific Jury to award the ESD “Doctor” to Dr. Desislava Krasimirova

Kiprova in the doctoral program in “Obstetrics and Gynecology”, Professional direction 7.1.

Medicine.

14.7.2024 Signature:

Pleven /Assoc. Prof. Dr. Svetlozar Nikolov Stoykov, MD, PhD/